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Abstrakt

Tato práce se zaměřuje na jednu z hlavních škol tibetského buddhismu, na školu Kagjüpa. A

to hlavně na tu její linii, která pochází od Marpy, a které se proto někdy říká Marpa Kagjü nebo

Dagpo Kagjü. Druhá její hlavní linie, Šangpa Kagjü, zde bude zmíněna pouze ve zkratce a nebude

jí věnováno tolik místa.

Cílem této práce je popsat původ školy a prameny, ze kterých vzešla, stejně jako její rozličné

větve a podškoly, na které se v průběhu času dělila. Všímat si bude také nejdůležitějších postav

této školy, které stály u zrodu různých větví a odnoží, zakladatelů důležitých klášterů a také

zajímavých postav této školy.

Klíčová slova
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Abstract

This work focuses on one of the schools of Tibetan Buddhism named Kagyüpa. And mainly,

on a lineage that comes from Marpa Translator and are therefore sometimes called Marpa Kagyü

or Dagpo Kagyü. The second of its main lines - Shangpa Kagyü - there will be mentioned only in

brief and will not be given so much space to it.

The aim of this work is to describe the history of the school, the source from which it came.

And describe its various branches and subsects which are divided over time. Notice will be given

to most important figures, which gave birth to the different branches and offshoots, founders of

major monasteries and interesting persons of this school.
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Poznámka k přepisu cizích slov a jmen

V textu se objevující sanskrtská slova jsou psána kurzívou a řídí se předpisy mezinárodního

způsobu zápisu. Tibetská slova jsou transkribována podle pravidel zavedených J. Kolmašem. Při

prvním výskytu slova, za ním následuje jeho transliterace uvedená v závorce. Tato transliterace se

řídí podle pravidel mezinárodního přepisu (Wylie 1959).
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ÚVOD

Tibetská buddhistická škola Kagjüpa (bka' brgyud pa) je jednou z tzv. „nových” (gsar ma)

škol. Tyto nové školy začínají vznikat přibližně ve stejné době. Je to doba jedenáctého století.

Bývá nazývána dobou „pozdějšího šíření nauky“ (bstan pa phyi dar).

O konstituování jednotlivých škol hovoří v obecné rovině, výstižně J. Kolmaš, D. Zbavitel

a I. Grollová ve své publikaci „Svět tibetského buddhismu“. „U jednotlivých škol tibetského

buddhismu, pro něž byl na rozlišení od Ňingmapy ražen souhrnný název Sarma „Nová škola či

tradice“, byl proces naukového a organizačního utváření tibetského buddhismu v podstatě dovršen.

(Kolmaš a kol., 1996, str. 23-24.)

Doba, která předcházela „pozdějšímu šíření”, je obdobím zmatků. Po smrti posledního

panovníka Tibetu, Langdarmy (lang dar ma, panovníkem 836-842). „Po více než 70 let spolu

válčili obyvatelé Ü (dbus) a Cangu (gtsang) a nebyla tu žádná klášterní společenství. Potom díky

Lačhenpovi (bla chen po) a ‘Šesti nebo Deseti mužům z Ü a Cangu‘, počet klášterních komunit

značně vzrostl.“ (G. N. Roerich, Blue Annals, 1949, str. 649)

Doba „pozdějšího šíření” začíná v jedenáctém století. Do Tibetu se vrací z indických studií

Rinčhen Zangpo (rin chen bzang po, 958-1055) a na pozvání význačných klanů (rodin), přicházejí

indičtí učenci a buddhističtí mniši, podobně jako tomu bylo v období tzv. „dřívějšího šíření“ (snga

dar). Mezi tyto misionáře patřil například také bengálec Atiśa (jo bo rje, 982-1054), který přišel

do Tibetu roku 1042 (J. Powers and D. Templeman, Historical Dictionary of Tibet, str. 531) a stál

u zrodu školy Kadampa (bka' gdams), která se později transformovala ve školu Gelugpa (dge lugs).

Někteří Tibeťané se učili sanskrtu a jiným hovorovým jazykům Indie a odcházeli opačným

směrem, hledajíce osvícené duchovní učitele a jejich nauky. Jedním z nich byl také Marpa, který

cestoval třikrát do Indie, kde se setkal se svými učiteli a přinesl od nich nauky, kolem kterých

později vznikla škola Kagjü.

Pokud jde o název školy, existují dvě formy zápisu: bka' brgyud (slovo+linie) a dkar brgyud

(bílá+linie). První podoba zápisu však může být užita pro jakýkoli přenos nauky z učitele na žáka

(pomocí slov). E. G. Smith píše, že se dá oprávněně hovořit o linii přenosu Džonang Kagjü (jo

nang bka' brgyud) nebo Gedän Kagjü (dge ldan bka' brgyud) škol Džonang nebo Gelug. Přívrženci

škol, kteří praktikují učení soustředěné kolem nauk Mahāmudry (phyag rgya chen po) a

Nāropových šesti jóg (na' ro chos drug), mohou být nazýváni Dagpo Kagjü (dwags po bka'

brgyud), protože všechna tato učení byla předávána Gampopou (sgam po pa dwags po lha rje).

Podobné nauky a praktiky soustředěné kolem „Šesti jóg Nigumy“ (ni gu chos drug), jsou typické

pro školu Šangpa Kagjü (shangs pa bka' brgyud). O těchto dvou tradicích a jejich větvích, se také

často nepřesně mluví jednoduše jako o Kagjüpa (bka' brgyud pa).
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Někteří pečlivější tibetští učenci navrhují, že termín „dkar brgyud“ odkazuje na Dagpo

(dwags po), Šangpa Kagjü a několik menších tradic, jejichž nauky byli předávány Nāropou,

Marpou, Milaräpou (mi la ras pa) a Räčhungem (ras chung), ale ne Gampopou. Tento termín

poukazuje na meditační bílý (dkar) oděv z bavlny (ras), nošený všemi z těchto linií. Tento složitý

celek je potom to, co se nepřesně nazývá Kagjüpa (bka' brgyud pa), (E. G. Smith, Among Tibetan

Texts, str. 40). Thukän Lozang Čhökji Ňima (thu'u bkwan blo bzang chos kyi nyi ma) shrnuje toto

téma takto: „Forma ‘dkar brgyud‘ se opravdu objevuje v některých pozdějších textech tradice Dug

('brug), protože Marpa, Milaräpa, Lingräpa a jiní nosívali pouze bílé bavlněné roucho. Nicméně je

v pořádku celý tento komplex linií a tradic nazývat ‘bka' brgyud’“ (thu'u bkwan. Grub mtha', str.

122).
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I. INDICKÉ KOŘENY

1. Tilopa (988-1069) a Nāropa (1016-1100)

Powers uvádí, že řád Kagjü odvozuje svůj původ od tantrického indického světce Tilopy

(Talika, Tilopāda), který údajně získal ponaučení přímo od Vajradhary (rdo rje 'chang, „Držitel

vajry“), (Powers, J. Úvod do tibetského buddhismu, 2007, str. 324) které ho škola Kagjü považuje

za ādibuddhu, prvotního buddhu.

Z ādibuddhy, který symbolizuje dharmakāyu (chos sku), prvotní stav, kvintesenci

buddhovství, se manifestuje „pět buddhovských rodin“ (rigs lnga), a také pět moudrostí, které

představují sombhogakāyu (longs spyod rdzogs pa'i sku), „jemné tělo, tělo radosti“ (Harvey, Peter

1995, An introduction to Buddhism. Teachings, history and practices, Cambridge University

Press, str. 126)

Tilopa se narodil pravděpodobně v Cativavu (dnešní Cattagrām na území Bangladéše)

v bráhmanské kastě. Žil v klášteře do té doby, dokud mu ḍákiṇí nesdělila, že by se měl věnovat

asketickému životu. Tilopa obdržel nauky Vadjrayāny od mnoha mistrů tohoto směru. Začal

studovat nauku a brzy se mu podařilo sjednotit různé tantrické systémy. Výsledkem byla nauka,

která dostala jméno podle jeho žáka Nāropy, „Šest nauk Nāropy“, Nāro čhödug (na' ro chos drug).

(Filipský, Jan; Liščák, Vladimír; Heroldová, Helena a kol., 1996, str. 478) Tyto nauky jsou: „O

vnitřním teple“ (gtum mo, caṇḍalī), „O klamném těle“ (sgyu lus, maya deha), „O jasném světle“

('od gsal, prabhasvara), „O stavu snění“ (rmi lam, svapnadarśana), „O mezistavu po smrti“ (bar

do, antarābhava), a nauka „O přenosu vědomí“ ('pho ba, saṃkrānti).

Mezi jeho učitele patřil Saryapa, od kterého obdržel nauku „O vnitřním teple“. Nāgārjuna


[…]


ras pa, shes rab seng ge). Byl nejdůležitějším žákem Barompy Darma Wangčhuga, ačkoli je

spojený i s Lamou Žangem a jinými učiteli. V roce 1196 odcestoval do Tangutského království

(mi nyag), kde zůstal po 30 let jako dvorní učitel. (http://treasuryoflives.org)

http://treasuryoflives.org/

55

13. Linie Semthi (sems 'khrid, cittam ākṣiptam) a terma ukrytá

Gampopou

Prioritou této linie je studium Mahāmudry, mnišský způsob života, pobyt v odloučení a

přenos pokynů Semthi.

13.1 Dungccho Räpa (dung tsho ras pa)

Byl žákem Gampopy a jedním ze 108 tertönů (objevitelů pokladů), považován za inkarnaci

Kjepo Jedora (skye po ye rdor, Ješe Dordže). Je známý tím, že objevil termu ukrytou Gampopou.

Zajímavostí je, že Dungtso ji našel roku 1315/16, tedy v době, kdy Gampopa stále žil. Nejprve

nalezl proroctví, předpovídající, že najde termu v jezeře. Nakonec ji nalezl pod ledem. Byl to text

napsaný na svitcích papíru, uložený ve schránce, která měla podobu promyky – šelmičky známé

tím, že loví i jedovaté hady. (Roerich, str. 717)

Když pak žáci od něho žádali tajnou doktrínu, obdrželi od něho tuto termu. Letopisy ji

popisují jako doktrína „jedné chuti“ (ro gcig), což je jeden z oddílů nauky Mahāmudrā. Gö

Lotsāwa později tento termický text nazývá „Tajná nauka instrukcí mysli“. Následníci této linie

jsou v Letopisech pouze krátce zmíněni. Někdy se neudávají ani žádná životní data. (Roerich, str.

724)

13.2 Čhöjingpa (chos dbyings pa), narozen 1324

Obdržel Mahāmudrā gauma (phyag chen ga'u ma), přenos nauky a text školy Šangpa Kagjü

(shangs pa). Když se staral o šest žáků Dungtso Räpy, měl prorocký sen: „Jednou v noci snil o pěti

velmi pěkných ženách, které mu řekli, aby šel s nimi. Zavedly ho k jedné velké vihāře (klášter).

Když vstoupil dovnitř, našel velkou místnost plnou hromady knih. Bylo tam také několik dalších

dveří. Když je postupně otevíral, uvnitř našel další hromady knih. Ženy mu potom daly svazek

klíčů, a řekli: 'Postarej se o ně! Prokážeš tím velkou službu nauce.'“ Později se setkal s lamou,

který mu předal linii „Instrukce mysli“ (sems 'khrid). (Roerich, str. 723)

13.3 Rinčhen Žönu (rin chen gzhon nu), narozen 1333

Stal se žákem Ccheši Ňingmawy (tshe bzhi rnying ma ba) a ve věku 9 let přijal ordinaci. Byl

znám jako samotář, asketa a meditátor. V debatě porazil Könžöna (dkon gzhon), žáka 4. Karmapy.

„Když Könžön přišel do Čhubaru, pořádal debatu o doktríně. Rinčhen položil na jeho hlavu svou

letní čepici (thang zhu) a řekl: 'Ty nejsi učenec, já jsem učenec!' Nebál se utkat v debatě s kýmkoli,

na koho i náhodně narazil.“ (Roerich, str. 721)
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Již dříve bylo psáno o napětí mezi ideálem učenosti a ideálem meditace. V debatách

zmiňovaných v souvislosti se školou Kagjü, vždy vítězí meditátor nad učencem. Sen popisovaný

výše v pasáži o Čhöjingpovi ilustruje, že také držitelé linie „Pokynů k mysli“ měli v úctě knihy.

Ovšem spíše knihy, které popisují pokyny k meditační praxi, než teoretické konstrukce.
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ZÁVĚR

V průběhu 11. a 12. století vtiskovali zakladatelé jednotlivých škol tibetskému buddhismu

svou vlastní podobu, čímž přispívali k jeho vnitřní diferenciaci a zároveň dialektické „jednotě

v různosti“. Došlo tak ke zformování téměř všech hlavních škol (kromě školy Gelug, která vznikla

ve 14. století z reformované školy Kadampa) a jejich kláštery se staly centry veškerého

náboženského, hospodářského, politického a kulturního dění v dané oblasti.

Některé dílčí úpravy a dodatky, především formálního či vnějškového charakteru, jako je

liturgie, řádová struktura, způsob klášterního života, tvorba kánonu, volnější nebo naopak těsnější

propojení moci duchovní s mocí světskou apod. přinášel další vývoj v období po 14. století. Princip

škol nebo také sekt se stal pro tibetský buddhismus natolik charakteristickým, že i přes jejich

podobnost nelze o něm již mluvit jako o jednotném, uceleném systému. Při posuzování

konkrétních projevů tibetského buddhismu – v oblasti nauky, kultu, liturgie, písemnictví, mnišské

organizace, klášterní architektury, ikonografického umění atd. – vždy rozlišovat, o jakou konkrétní

tradici se jedná. (Kolmaš a spol,1996, str. 23-24.)

Samotná škola Kagjü má veliký počet větví, podškol a linií učení, která jsou předávaná

z učitele na žáka. Důvodem tohoto rozkošatění se zdá být přijetí a přidání různých nových prvků

(především nauk).

Téma této práce je svým rozsahem obrovské. Z tohoto důvodu nemůže být práce

vyčerpávající a postihnout všechny aspekty. Jejím cílem je snaha zpřehlednit původ, rozvoj a

předávání rozličných linií nauk, podškol a odnoží školy Dagpo Kagjü. Ukazuje také, že z této

školy vzešly i jiné inspirativní a zajímavé postavy, které by stály za širší rozpracování, než jen

Džetsün Milaräpa.
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