POSUDEK ŠKOLITELE

Čeněk Peleška, 2016, Kagjüpa – škola tibetského buddhismu. Bakalářská práce, Ústav jižní a centrální Asie, FF UK, 59 stran.

Čeňka Pelešku znám jako studenta, který od počátku studia tibetanistiky projevoval o daný obor značný zájem. Jeho úvodní nevýhoda byla daná skutečností, že není absolventem gymnázia humanitního zaměření. Čeněk Peleška se tak musel setkávat s většími obtížemi, než tomu bylo u jeho spolužáků. Zároveň bylo v jeho případě jasné, že zájem o tibetanistiku ho vedl i k četbě nekritické a problematické literatury.

Čeněk Peleška mě příjemně překvapil značným úsilím vkládaným do studia, které vedlo k poměrně dobrým studijním výsledkům. Zároveň se dokázal vypořádávat s kritickým náhledem na tibetská náboženství. Jeho úsilí i zájem o tibetanistiku je například patrný i z jeho postupně vytvářeného přehledu studovaných témat bakalářského studia v elektronické podobě, včetně překladů tibetských textů čtených během seminářů četby v tibetštině. Tyto učební materiály jsou přehledně zpracované a velmi prospěšné ostatním studentům. Čeněk Peleška je velkoryse poskytl novým studentům bakalářského studia.

Celkově konstatuji, že si Čeňka Pelešku je třeba ocenit především za jeho píli a vztah k danému oboru.

Pokud jde o bakalářskou práci, dané téma bylo navržené Čeňkem samotným. Původně se chtěl věnovat nauce tradice kagjüpa, což je nesmírně obtížné a bezbřehé téma, které leze těžko zpracovat bez dobré znalosti primárních tibetských textů. Jako základní literaturu k tradici kagjüpa jsem mu doporučil anglický překlad rozsáhlé tibetské kroniky *Modré letopisy (Deb ther sngon po)* vzešlé právě z prostředí tradice kagjüpa. Čeněk Peleška však nesložil zkoušku z angličtiny – a tudíž se nepřihlásil k obhajobě ve stejném roce jako jeho spolužáci. Mezitím však během jednoho roku chybějící zkoušku úspěšně absolvoval a napsal bakalářskou práci. Poslal mi ji však několik dní před odevzdáním, neměl jsem tedy příležitost skutečně danou práci vést ani komentovat.

Bakalářská práce trpí velmi širokým vymezením svého tématu, které je prakticky popisem linií jednotlivých mistrů. Přes velké množství existující sekundární literatury i primárních pramenů však autor vychází v podstatě jen ze dvou zdrojů. Tím je zmíněný anglický překlad kroniky *Modré letopisy* a sebrané texty dobrého znalce dané tradice G. E. Smithe publikované pod názvem *Among Tibetan Texts*. Oba texty jsou vynikajícími prameny, ale zdaleka nepostačují na pokrytí tak širokého tématu. Místy sahá Čeněk Peleška i po jiných obecnějších textech, ale toto se děje jen velmi výjimečně a dané texty nejsou hlavními prameny ke studiu tradice kagjüpa.

Vlastní práce je tak v podstatě přeloženými výpisky ze zmíněné kroniky, ke kterým se občas přidá komentář čerpající z práce G. E. Smithe. Na jednu stranu lze podotknout, že i anglický překlad *Modrých letopisů* je nesmírně hutným textem, ve kterém se občas obtížně orientuje. Čeněk Peleška se s prodráním tímto textem vypořádával poměrně dobře a jsem si jistý, že na rozdíl od často špatně informovaných, ale často líbivých sekundárních pramenů o dané tradici tibetského buddhismu, bude práce s tímto poněkud syrovým pramenem v budoucnosti pro Čeňka velmi užitečná. Ovšem zároveň s tím je zřetelné, že podstatný účel bakalářské práce zůstal nenaplněný. Studenti by skrze existující relevantní literaturu k vybranému tématu měli sami zakusit principy, na kterých se zakládá kritická akademická práce. Měli by ideálně k danému tématu shrnout kritickou akademickou diskuzi a zároveň tak nahlédnout způsoby takové práce. K tématu tradice kagjüpa existují přinejmenším desítky zásadních sekundárních pramenů, které Čeněk Peleška neměl ani šanci obsáhnout.

Výsledkem je tak místy zábavná mozaika kuriozit ze životů mistrů zahrnovaných pod název kajjüpa, která kopíruje strukturu tibetské kroniky. O významných postavách typu Urgjünpy (str. 51) existují zásadní články od Leonarda van der Kuijpa, k Marpovi (str. 14) existují dobré studie v řádu desítek textů, které poukazují na skutečnost, že z reálného života Marpy nevíme téměř nic. Typický je asi případ Milaräpy. Tento oslavovaný básník a jógin byl kromě desítek studií i předmětem kritického studia existujících oslavných životopisů z pera Andrew Quintmana v nedávno publikované knize. Tuto zásadní publikaci máme v knihovně, autorovi jsem se o ní zmiňoval, ale nakonec je Milaräpa pojednaný na nějakých deseti řádcích textu (str. 16) bez odkazů třeba i na existující české překlady jeho básní.

Tyto výpisky z tibetské kroniky jsou navíc prováděné poměrně mechanicky a náhodně. Není jasné, jakými kritérii se autor řídil. Mechanické vypisování se poněkud mění od str. 37, kde se začínají objevovat i autorovy vlastní postřehy a komentáře. Některé z nich jsou i vydařené, např. na str. 50 se objevuje krátká, ale zajímavá úvaha o ženách ve vztahu k představitelům této tradice.

Pokud přistoupíme k hodnocení formální stránky práce, pochválit je možné poměrně dobře zvládnuté přepisy tibetských jmen podle českého úzu (tzv. transkripce). Práce jich uvádí velké množství, ale i tady se najdou chyby. Týká se to především přepisu tibetského písmene „ca“, které autor ponechává přepisované podle úzu užívaného v angličtině jako „tsa“ (především ve slovech Tsang /správně Cang/ na str. 40, Gjaltsa namísto Gjalca na str. 42, Tsangpa namísto Cangpa na str. 43, 44, 46, 47, 48, Tsang Nön namísto Cang Nön na str. 51, 52, atp.).

Přepis písemného záznamu tibetštiny se řídí mezinárodním územ a není zde mnoho chyb.

U přepisu sanskrtu se autor rozhodl ponechat v textu názvy přepsané podle mezinárodního úzu. Je v tom sice poměrně důsledný (i tady se najdou drobné chyby, ale není jich mnoho), ale toto rozhodnutí považuji za poněkud nešťastné. Pro běžného čtenáře bude matoucí např. přepis „vajra“ namísto česky znějícího „vadžra“. Lepší by bylo přepisovat termíny podle zavedeného českého úzu a buďto přidat do závorky mezinárodní přepis u prvního výskytu, nebo na závěr práce uvést seznam sanskrtských názvů s mezinárodními přepisy.

Kamenem úrazu jsou však velmi časté chyby v češtině. Týkají se zejména psaní „i“ a „y“ (např. „Marpovy žáci na str. 15; „linie...byli“, „systémy...byli“ na str. 17; „Gampopovy žáci“ na str. 18; „rodiče zemřeli“ na str. 24, dále namátkou str. 29, 34, 36, 42, 43, 49). Druhým okruhem chyb v češtině je psaní velkých písmen, zejména v adjektivech („Kadampovský klášter na str. 18; „Ningmapovské vlivy“ na str. 20; „Mongolský a Čínský císař“ na str. 21, 22; „Dzogčhenová terma“ na str. 22; „mongolové“ na str. 27; „Tangutská ochrana“ a „Sakjapovská nadřazenost“ na str. 29; „Tibetská země“ na str. 30; „Cejlonskými arhaty“ na str. 33, „Mongolské oddíly“ na str. 41, atp.). Tyto chyby nejsou jen náhodnými opomenutími (o množství jiných opomenutí se zde nevyjadřuji, Čěnkovi jsem je označil v textu bakalářské práce).

Doléhá na mě nelehký úkol tuto práci zhodnotit. Pozitivem je zřetelné úsilí vložené jejího zpracování, autor do ní vložil patrně dost svého času. Negativa jsou také jasná – špatně zvolené téma, neucelenost ve smyslu „výpisků z jedné kroniky“, časté chyby v češtině, atp. Z různých pro a proti vychází, že práce nakonec splňuje standardy kladené na bakalářskou práci. Navrhuji hodnocení „dobře“ (3).

V Praze 17. 8. 2016

Doc. Daniel Berounský, Ph.D

Školitel, Ústav jižní a centrální Asie